PAGE
4

	МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

(ФНС России)

ПРИКАЗ

	«
	11
	»
	ноября
	2017 г.

	№
	ММВ-7-22/847@

	Москва

Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов

федерального бюджета Федеральной налоговой службой,

администраторов доходов федерального бюджета

территориальными органами Федеральной налоговой службы
В соответствии со статьей  1601Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2017, № 40, ст. 5752), постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти, (государственными органами) органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 116; 2017 №22, ст.3169) приказываю:

1. Утвердить перечень территориальных органов Федеральной налоговой службы, осуществляющих бюджетные полномочия администраторов доходов федерального бюджета, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Закрепить за территориальными органами Федеральной налоговой службы, поименованными в приложении № 1 к настоящему приказу, источники доходов федерального бюджета согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Закрепить за отдельными органами Федеральной налоговой службы, помимо источников доходов, указанных в приложении № 2 к настоящему приказу, источники доходов федерального бюджета согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4. При осуществлении Федеральной налоговой службой бюджетных полномочий главного администратора доходов федерального бюджета обеспечить:

4.1. Финансовому управлению (Т.С. Воробьева):

формирование и представление бюджетной отчетности по администрируемым доходам федерального бюджета, необходимой для осуществления Федеральной налоговой службой полномочий главного администратора доходов федерального бюджета, осуществляемой по формам и в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

подготовку предложений в установленном порядке по определению сроков представления администратором доходов федерального бюджета главному администратору доходов бюджетной отчетности, необходимой для осуществления полномочий главного администратора доходов.

4.2. Аналитическому управлению (В.Н.Засько):

принятие от администраторов доходов федерального бюджета сведений, необходимых для составления прогнозов поступлений доходов федерального бюджета и аналитических материалов по исполнению федерального бюджета;

составление распределения прогноза доходов федерального бюджета, учтенных в федеральном законе о федеральном бюджете на текущий и следующий год, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

составление и ведение кассового плана доходов федерального бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации;

формирование прогноза поступления доходов федерального бюджета в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

обоснование прогноза поступлений доходов федерального бюджета, формы, порядок формирования и представления которых устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации.
4.3. Управлению расчетов с бюджетом (Н.В.Шалыгина):

своевременное внесение изменений в перечень подведомственных Федеральной налоговой службе администраторов доходов федерального бюджета;

ведение реестра источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, администрируемых налоговыми органами.

5. Наделить бюджетными полномочиями администратора доходов федерального бюджета:

5.1. Управления Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации, поименованные в приложении № 1 к настоящему приказу, в части:

учета поступлений (возвратов) в доход федерального бюджета;

заключения с управлением Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации договора (соглашения) об обмене электронными документами;

принятия решения об уточнении платежей (реквизитов налогового органа - получателя платежа);

направления управлению Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации документов, установленных для проведения операций по учету поступлений в бюджет в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам федерального бюджета, осуществляемое в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

сверки отчетных данных с отчетными данными управления Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации (по мере необходимости);

сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации;

составления и представления в Федеральную налоговую службу бюджетной отчетности администратора доходов федерального бюджета;

формирования и представления в Аналитическое управление Федеральной налоговой службы сведений, необходимых для составления прогноза поступлений доходов федерального бюджета, аналитических материалов по исполнению федерального бюджета;

формирования сведений, необходимых для составления среднесрочного плана и (или) проекта соответствующего бюджета;
формирования сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

5.2. Инспекции Федеральной налоговой службы, межрегиональные инспекции Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам, поименованные в приложении № 1 к настоящему приказу, в части:

доведения до плательщиков сведений о реквизитах соответствующих счетов Федерального казначейства и иных сведений, необходимых для заполнения поручений на перечисление налогов, сборов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами;

начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятия решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, формирования и представления в управление Федеральной налоговой службы по соответствующему субъекту Российской Федерации заявок на возврат в целях их дальнейшего направления в управление Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятия решений о зачете излишне уплаченных (взысканных) налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, а также подлежащих возмещению сумм налогов и сборов по форме, установленной Федеральной налоговой службой, в целях их направления в управление Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации;

формирования уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа, решениях о зачете излишне уплаченных (взысканных) сумм налогов и сборов, пеней, штрафов, а также подлежащих возмещению сумм налогов и сборов по форме, установленной Федеральной налоговой службой, в целях их направления в управление Федерального казначейства по соответствующему субъекту Российской Федерации;
формирования и представления отчетности и иной информации, необходимой для исполнения Федеральной налоговой службой полномочий главного администратора доходов федерального бюджета:

инспекциями Федеральной налоговой службы - в Управление Федеральной налоговой службы по соответствующему субъекту Российской Федерации;

межрегиональными инспекциями Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам - в Федеральную налоговую службу и управление Федеральной налоговой службы по соответствующему субъекту Российской Федерации.

Указанные полномочия осуществляются в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, Федерального казначейства.

5.3. Управление Федеральной налоговой службы по Республике Алтай кроме бюджетных полномочий, определенных п.5.1, наделяется полномочиями п.5.2 настоящего приказа.

6. Администраторы доходов бюджетов, поименованные в приложении № 1 к настоящему приказу, осуществляют:

уточнение невыясненных поступлений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также нормативными документами Федеральной налоговой службы;

доводят до сведения суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя информацию, необходимую для заполнения платежного документа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, а также нормативными документами Федеральной налоговой службы.
7. Обмен информацией между структурными подразделениями территориальных налоговых органов осуществляется в установленном Федеральной налоговой службой порядке.

8. Управлениям Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации в течение двух рабочих дней после издания настоящего приказа довести его до сведения подведомственных территориальных налоговых органов.

9. Признать утратившим силу приказ ФНС России от 29 декабря 2016 г. № ММВ-7-1/735@ «Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов федерального бюджета Федеральной налоговой службой, администраторов доходов федерального бюджета территориальными органами федеральной налоговой службы».
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы Н.С.Завилову.
Руководитель Федеральной

налоговой службы

       М.В.Мишустин